



РЕЗЮМЕ

За неделю с 7 по 13 сентября на потребительском рынке инфляция продолжила замедляться и составила 0,04% после 0,07% недель ранее. Снижение цен на плодоовощную продукцию на отчетной неделе составило -0,71% (-0,84% недель ранее). Кроме того, замедлился рост цен на непродовольственные товары (+0,04% после +0,20%), преимущественно за счет снижения темпов роста цен на легковые автомобили и электро- и бытовые приборы, а также продолжающегося удешевления бензина (-0,1%). В сфере регулируемых и туристических услуг ситуация стабильная – сохраняется дефляция третью неделю подряд. Вместе с тем продолжился рост цен на продукты питания за исключением овощей и фруктов.

Потребительская инфляция с 7 по 13 сентября

1. За неделю с 7 по 13 сентября инфляция замедлилась до 0,04% (0,07% недель ранее).

2. По-прежнему сдерживающее влияние на инфляцию оказывают сезонное снижение цен на плодоовощную продукцию (-0,7% н/н после -0,8% н/н недель ранее), дефляция в сфере регулируемых и туристических услуг (-0,2% после -0,1% недель ранее), а также снижение цен на бензин (-0,1% после -0,3% недель ранее).

3. В продовольственном сегменте за исключением овощей и фруктов, рост цен сохраняется (0,27% после 0,19% недель ранее). Продолжают дорожать мясопродукты, молоко и молочная продукция, кроме того, возобновился сезонный рост цен яйца. Вместе с тем на сахар и подсолнечное масло темпы роста цен замедлились.

4. В сегменте непродовольственных товаров за исключением бензина ситуация стабилизировалась (0,06% после 0,27%). Замедлились темпы роста цен на легковые автомобили (0,2% после 1,0%), электро- и бытовые приборы (0,1% после 0,4%). На строительные материалы фиксируется незначительный рост цен после дефляции в течение двух недель подряд (+0,1% после -0,6%).

Мировые рынки

5. На мировых рынках продовольствия за неделю с 7 по 13 сентября цены по большинству товаров снизились. Цены на пшеницу в Чикаго и Франции, на сахар-сырец и некоторые виды масличных и масел понизились (на 0,3-4,8%). При этом существенно подорожало подсолнечное масло (на 2,8%). В то же время цены на пшеницу в Новороссийске, кукурузу, белый сахар и говядину стабилизировались. С начала месяца на мировых рынках продовольствия отмечается понижательная динамика.

Цены на пшеницу в США понизились на 4,8%, во Франции – на 0,4% (с начала сентября – снизились на 4,6 и 3,9%) вследствие улучшения Минсельхозом США прогноза мирового производства и запасов пшеницы за счет более крупных урожаев в Австралии, Китае и Индии, а также благодаря хорошему урожаю в Европе. Экспортные цены в порту Новороссийска стабилизировались (рост на 0,3%; с начала месяца – на 2%) на фоне опасений низкого урожая в России. Цены на сахар-сырец понизились на 2,6% (с начала сентября – снизились 4,3%), из-за рекордного урожая в Таиланде и роста экспорта в Индии. Пальмовое и соевое масла подешевели на 3,1 и 3,4% (с начала месяца – понизились на 6,7 и 6%) в связи с увеличением мирового производства и запасов сои, а также рекордных поставок пальмового масла из Малайзии.

В то же время отмечается рост российских экспортных цен подсолнечного масла на 2,8% (с начала сентября – снизились на 0,8%) за счет увеличения прогноза Минсельхозом США мирового спроса на подсолнечное масло.

6. На мировых рынках удобрений на текущей неделе динамика цен была разнонаправлена. Цены на калийные удобрения стабилизировались (с начала сентября – рост на 3,4%), цены на смешанные удобрения снизились на 0,7% (с начала месяца – падение на 3,4%), цены на азотные удобрения, напротив, выросли на 2,8% (с начала сентября – рост на 5,6%).

Повышательное давление на цены оказывали рост спроса и ограниченное мировое предложение удобрений на рынке, при этом понижительное – сезонность спроса в различных частях мира.

7. На мировом рынке черных металлов за неделю отмечается отрицательная динамика по большинству товаров, кроме арматуры и холоднокатаного проката. При этом с начала месяца общий тренд понижительный.

Импортные цены на металлолом в Турции понизились на 1,9%, российские экспортные цены – на 4,2% (с начала сентября – снизились на 2,7 и 3,5%). Фьючерсные цены на арматуру в Лондоне выросли на 1,6% (с начала месяца – снизились на 1,3%), российские экспортные цены на горячекатаный прокат понизились на 5,6, на холоднокатаный – повысились на 1% (с начала сентября – удешевление на 6,7 и 2,4%). Фьючерсные и импортные цены на железорудный концентрат в Китае снизились на 4,3 и 3,3% (с начала месяца – снижение на 17,3 и 24,2%).

О ПОТРЕБИТЕЛЬСКОЙ ИНФЛЯЦИИ С 7 ПО 13 СЕНТЯБРЯ (РОССТАТ)

	2021 год						2020 год (на 14 сентября)		
	на 13 сентября (г/г)	с начала месяца	7 - 13 сен	31 авг - 6 сен	на 13 сентября (с нач. года)	август (м/м)	с начала месяца	с начала года	сентябрь (м/м)
Индекс потребительских цен	6,84	0,10	0,04	0,07	4,79	0,17	-0,06	2,89	-0,07
Продовольственные товары	8,54	0,23	0,16	0,08	4,69	-0,51	-0,59	2,86	-0,41
- без плодоовощной продукции	8,36	0,43	0,27	0,19	5,69	0,56	0,02	2,84	0,30
- плодоовощная продукция	10,20	-1,43	-0,71	-0,84	-2,66	-8,39	-5,52	3,28	-6,22
Непродовольственные товары	7,74	0,21	0,04	0,20	5,83	0,80	0,46	2,97	0,56
- без бензина	7,88	0,29	0,06	0,27	5,78	0,72	0,52	3,08	0,62
- бензин автомобильный	6,64	-0,37	-0,10	-0,31	6,25	1,40	0,02	2,16	0,07
Услуги (туристические и регулируемые)*	4,27	-0,24	-0,16	-0,09	4,36	0,17	0,09	3,15	-0,20
Услуги (август)	3,78	-	-	-	3,86	0,32	-	-	-
Основные социально значимые продовольственные товары									
Мясо и птица									
Говядина	11,49	1,53	0,82	0,82	9,64	1,79	0,19	3,36	0,37
Куры	21,20	0,75	0,40	0,41	16,90	0,51	-0,46	-0,86	-1,09
Баранина	13,61	0,50	0,36	0,16	13,70	0,79	0,12	1,46	0,03
Свинина	11,78	0,58	0,33	0,29	11,65	2,76	-0,40	2,94	-0,43
Хлеб и хлебобулочные изделия, крупы, мука									
Крупа гречневая	16,95	0,19	0,20	-0,01	10,92	0,37	-0,56	33,98	-0,17
Мука	9,22	0,36	0,16	0,23	4,45	0,31	-0,05	8,99	0,14
Хлеб	7,32	0,22	0,14	0,09	4,16	0,63	0,41	4,62	0,49
Рис	1,69	-0,05	-0,12	0,08	2,14	0,18	-0,38	12,96	-0,81
Пшеница	-7,09	-0,07	-0,24	0,20	-3,83	-1,17	-0,62	-7,06	-1,23
Прочие продовольственные товары									
Яйца	15,61	0,45	0,41	0,05	-11,00	-3,44	0,30	-11,35	1,03
Молоко	4,63	0,67	0,31	0,41	3,50	0,51	0,09	1,09	-0,04
Масло сливочное	5,83	0,30	0,09	0,24	3,95	0,72	-0,14	2,29	0,23
Сахар	36,38	0,33	0,06	0,31	4,03	0,48	1,77	25,66	7,80
Масло подсолнечное	26,74	0,12	0,04	0,09	5,78	0,24	0,62	5,14	2,63
Вермишель	8,51	0,01	-0,05	0,07	5,44	0,78	0,22	9,02	0,16
Соль	2,91	0,11	-0,07	0,21	2,99	0,99	-0,29	5,34	-0,17
Чай	4,28	-0,28	-0,10	-0,21	3,06	0,38	0,23	7,60	0,45
Рыба	12,03	-0,76	-0,50	-0,30	5,80	-0,87	0,57	0,63	1,19
Фруктовоовощная продукция									
Огурцы	10,68	6,11	5,17	1,04	-51,22	-13,92	-0,84	-41,58	1,81
Томаты	8,93	5,07	3,90	1,31	-40,17	-15,57	1,66	-34,07	5,71
Картофель	42,90	-0,95	0,58	-1,77	27,89	-17,00	-8,63	19,21	-14,12
Капуста	70,47	-2,35	-0,84	-1,77	89,00	-1,11	-6,16	8,13	-11,74
Лук	26,21	-1,27	-0,99	-0,33	23,79	-2,32	-5,80	6,00	-10,42
Яблоки	-9,33	-2,76	-2,20	-0,67	3,23	-2,41	-6,83	35,75	-13,72
Морковь	27,56	-5,56	-2,67	-3,45	39,92	-34,78	-8,43	42,70	-16,23
Основные непродовольственные товары									
Автомобиль иностранный	15,01	0,72	0,27	0,52	10,40	1,01	0,96	5,96	1,12
Строительные материалы	-	-0,39	0,11	-0,59	25,80	0,41	-	-	0,50
Автомобиль отечественный	15,78	2,44	0,04	2,81	12,57	0,16	0,00	6,38	0,05
Медикаменты	5,70	-0,01	-0,03	0,02	2,61	0,08	0,59	6,60	0,83
Бензин	6,64	-0,37	-0,10	-0,31	6,25	1,40	0,02	2,16	0,07

*по сопоставимому перечню услуг

О МИРОВЫХ ЦЕНАХ С 7 ПО 13 СЕНТЯБРЯ (АГЕНТСТВО «БЛУМБЕРГ»)

	2021 год									20/19
	с начала сентября	13.09.2021	07.09.2021	7 - 13 сентября	31 августа - 6 сентября	сентябрь (с нач. года)	август (м/м)	июль (м/м)	июнь (м/м)	
Продовольствие										
Пшеница (Чикаго 1 мес фьючерс), долл./т	-4,6	248	260	-4,8	1,1	5,3	9,1	-0,3	-6,0	14,6
Пшеница (Новороссийск 12,5% FOB), долл./т	2,0	301	300	0,3	1,7	14,0	15,4	-2,5	-6,7	21,1
Пшеница (Франция Europex1 1 мес фьючерс), долл./т	-3,9	282	283	-0,4	-3,0	8,2	17,3	-2,2	-7,1	23,0
Индекс пшеницы (Черное море, FOB)	3,6	273	276	-1,1	5,4		0,2	-1,6	4,6	
Кукуруза, (Чикаго 1 мес фьючерс), долл./т	-7,0	196	195	0,2	-4,9	2,7	-8,7	-10,0	-3,6	24,8
Белый сахар (Межконтинентальная биржа 1 мес фьючерс), долл./т	0,3	485	483	0,4	0,7	15,2	7,2	0,0	-3,1	17,2
Сахар-сырец (Межконтинентальная биржа США 1 мес фьючерс, №11), долл./т	-4,3	418	429	-2,6	-1,1	22,5	9,4	2,9	0,1	15,4
Семена подсолнечника (ЮАР 1 мес фьючерс), долл./т	-0,7	657	671	-2,1	2,3	10,1	7,0	0,8	-5,0	43,7
Семена подсолнечника (Черное море FOB), долл./т	0,4	568	568	0,0	-0,5	-11,3	-16,8	0,0	-8,1	75,3
Подсолнечное масло (Россия FOB), долл./т	-0,8	1280	1245	2,8	-2,3	4,9	6,0	-2,7	-18,8	59,5
Подсолнечное масло (Украина FOB), долл./т	-0,4	1275	1265	0,8	-1,6	3,7	7,3	-5,6	-18,8	58,7
Соевые бобы СВТ (Чикаго 1 мес фьючерс), долл./т	-2,0	468	466	0,3	-1,2	-3,3	-3,7	-2,6	-7,0	39,5
Соевое масло (Чикаго 1 мес фьючерс), долл./т	-6,0	1230	1273	-3,4	-0,6	28,8	-5,5	0,9	-2,6	25,6
Канадский рапс ICE (Межконтинентальная биржа 1 мес фьючерс), долл./т	-4,0	680	697	-2,3	-0,1	38,4	-0,8	4,5	-11,3	36,9
Рапсовое масло (Голландский FOB), долл./т	-5,3	1559	1603	-2,7	-1,3	47,0	6,9	-6,0	-5,1	10,3
Пальмовое масло (Роттердам CIF Малайзия/Индонезия), долл./т	-6,7	1190	1228	-3,1	-3,3	13,3	4,4	6,6	-12,2	28,8
Оливковое масло (Испания спот), долл./т	3,2	3853	3847	0,2	3,2	26,1	-1,6	-2,8	-2,9	23,6
Оливковое масло (Италия спот), долл./т	1,3	4457	4471	-0,3	1,9	213,6	-0,5	-1,8	2,0	-49,4
Говядина (США спот), долл./т	0,5	5492	5482	0,2	0,4	21,8	-0,1	-1,6	3,2	-13,6
Цельная курица (спот, МВФ), долл./кг						30,9	1,9	-0,9	1,0	-17,3
Удобрения										
Калийные (хлорид калия), США спот, долл./т	3,4	600	600	0,0	3,4	144,9	5,5	21,6	26,6	5,6
Калийные (хлорид калия), Балтика спот, долл./т	0,0	220	220	0,0	0,0	15,8	0,0	0,0	0,0	-18,8
Смешанные (моноаммоний фосфат), Бразилия	-3,4	720	725	-0,7	-2,7	73,5	-1,5	5,5	15,2	39,3
Азотные (мочевина), Россия FOB, долл./т	3,0	428	428	0,0	3,0	75,9	-4,7	8,4	17,3	15,2
Азотные (мочевина), Египет спот, долл./т	5,6	475	462	2,8	2,7	68,4	-2,5	14,6	10,3	19,5
Черные металлы										
Прокат горячекатаный (Черное море спот FOB), долл./т	-6,7	840	890	-5,6	-1,1	16,3	-1,5	-10,1	-3,1	51,1
Прокат холоднокатаный (Черное море спот FOB), долл./т	-2,4	1025	1015	1,0	-3,3	23,5	-6,4	-8,8	6,3	56,5
Арматура (Лондон), долл./т	-1,3	679	669	1,6	-2,4	14,4	-4,8	0,3	-2,6	34,3
Арматура (Черное море FOB), долл./т	-1,4	680	685	-0,7	-0,7	10,1	-1,8	-2,3	-1,5	43,6
Металлолом (Турция), долл./т	-2,7	437	445	-1,9	-0,8	-8,6	-6,1	-3,0	0,6	58,9
Металлолом (Россия), долл./т	-3,5	306	320	-4,2	1,6	-5,9	-6,8	-7,0	14,2	33,6
Железная руда (Далянь фьючерс), долл./т	-17,3	132	138	-4,3	-4,9	-20,2	-20,0	-2,2	3,6	65,6
Железная руда (импорт КНР, спот), долл./т	-24,2	135	140	-3,3	-8,9	-11,5	-22,8	-1,6	-0,2	77,9